
16  diário oficial Nº 34.963 Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2022

MAT. V NOME CARGO À CONTAR
57204217 3 ELIANA DA SILVA LOPES ENFERMEIRO 02/05/2022
5957652 1 ANNA KAROLINA CORREA DA CUNHA MÉDICO 02/05/2022
5957548 1 RAIZA FALCÃO DA SILVA RESQUE MÉDICO 02/05/2022
8084732 1 GISELY SANTOS DA SILVA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 02/05/2022
5957561 1 HELAINE CRISTINA SANTANA OLIVEIRA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 02/05/2022
5955317 1 ALCINEIDE DA SILVA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 03/05/2022
57196664 2 JESSE CECILIO SOUZA TEIXEIRA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 03/05/2022
5957579 1 CYRIS DE NAZARÉ PEREIRA ENFERMEIRO 03/05/2022
5957572 1 JULIANA CAROLINA ARAUJO DE LIMA NUNES MÉDICO 03/05/2022
5957576 1 PAULO CESAR GUTERRES RIBEIRO MÉDICO 03/05/2022
5957574 1 THALITA MARTINS MERGULHÃO MÉDICO 03/05/2022
5955235 1 ROSÂNGELA DE JESUS M. DA SILVA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 04/05/2022
5895518 3 SONIA MARGARETH DA CONCEIÇÃO MORAES ASSISTENTE SOCIAL 05/05/2022
57189523 5 JOANA DARC DOMINGUES RODRIGUES AGENTE ADMINISTRATIVO 06/05/2022
5957549 1 RENAN CORREA DA COSTA DUARTE MÉDICO 07/05/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 05.05.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 795264
PORTARIA Nº 0356 DE 05 DE MAIO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/328648.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, para exercer Função Gratificada, padrão FG-4, a servidora 
lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, conforme relacio-
nada abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO NOMENCLATURA DA FG

57195630/1 GHEYSA ANGELICA PAIVA RAMOS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMI-
NISTRATIVO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 05.05.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 795298

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: DJANIRA TEIXEIRA DA SILVA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM SAÚDE DENTAL
Vigência: 20.04.2022/19.04.2023.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME 13ºPSS/SESPA
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: LUCIANO DA COSTA CAVALCANTE
Cargo do Servidor: PEDAGOGO
Vigência: 03.05.2022/02.05.2023.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME 14º PSS/SESPA
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
* REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
34.958 DE 04/05/2022.

Protocolo: 794877

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 99/2022, DE 05 DE MAIO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 13.05.2013 
e demais normas regulamentares da matéria;
CONSIDERANDO o teor da Cláusula Quinta do Termo de Convênio nº 
24/2022 celebrado com a Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, 
tendo como objeto a “Reforma do Hospital Municipal São Francisco de As-
sis”, e os autos do processo nº 2021/1320336.
RESOLVE: Designar o servidor Raimundo Assis Varela Junior, Matrícula nº 
122980-1 como fiscal titular e o servidor Edir do Socorro Amaral da Silva 
Junior, Matrícula nº 5957970-1, como fiscal suplente, ambos com lotação 
no DESAM/DDRA/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a exe-
cução do objeto deste Convênio, mediante a elaboração de Relatórios de 
acompanhamento de execução física e emissão de Laudo Conclusivo, nos 
termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará – T. C. E.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 795238

PORTARIA Nº 97/2022, DE 05 DE MAIO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e
 CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 13.05.2013 
e demais normas regulamentares da matéria;
CONSIDERANDO o teor da Cláusula Quinta do Termo de Convênio nº 
22/2022 celebrado com a Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa, tendo 
como objeto a Aquisição de 02 Ambulâncias Tipo A, e os autos do processo 
nº 2022/140930.
RESOLVE: Designar como titular o servidor BENEDITO HARRILSON DA SIL-
VA OLIVEIRA, matrícula nº 5062519-2 e a servidora ROSILDA DA SILVA SAL-
DANHA, matrícula nº 79820-1, como suplente, ambos com lotação no DOCA/4°-
CRS/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto deste 
Convênio, mediante a elaboração de Relatórios de acompanhamento de execu-
ção física e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 
13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 795118
PORTARIA Nº 98/2022, DE 05 DE MAIO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e
 CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 13.05.2013 
e demais normas regulamentares da matéria;
CONSIDERANDO o teor da Cláusula Quinta do Termo de Convênio nº 
23/2022 celebrado com a Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará, tendo 
como objeto a Aquisição de Ambulância Tipo A, e os autos do processo nº 
2022/97157.
RESOLVE: Designar a servidora Luziene Alves do Nascimento, matrícula nº 
54192924/1 como fiscal titular e a servidora Maria de Jesus Silva Pimentel, 
matrícula nº 5743745/1, como fiscal suplente, ambas com lotação no 11° 
CRS/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto 
deste Convênio, mediante a elaboração de Relatórios de acompanhamento 
de execução física e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da 
Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 795173

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Retifica-se a Portaria Coletiva n°. 510/29.04.2022, publicada no 
DOE N°. 34.953/02.05.2022, referente à servidora AMANDA SAMPAIO 
DE MATOS, n°. 57208396/1, o período de afastamento de Licença para 
Tratamento de Saúde.
Onde se lê: 

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57208396/1 AMANDA SAMPAIO DE MATOS TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM 25/02/2022 a 01/03/2022 88897 – 

16/04/2022

Leia-se: 

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57208396/1 AMANDA SAMPAIO DE MATOS TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM 25/01/2022 a 29/01/2022 88897 – 

05/05/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/05/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 795164

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 37/2022 - PROCESSO Nº 2022.312650
PARTES: SESPA E A EMPRESA A J COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICA-
MENTOS E PRODUTOS HOSPITALAR LTDA.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a aquisição de AZATIOPRINA 50 
mg, para atendimento de pacientes oriundos de demandas judiciais, por 
um período de 12 (doze) meses, conforme especificações e quantitativos 
estabelecidos no Termo de Referência,

ITEM ESPECIFICAÇÃO Apresentação QUANTIDADE Valor unitário Valor geral
02 AZATIOPRINA 50 mg Comprimido 9.200 R$ 0,72 R$6.624.00

PREÇO: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 6.624.00 ( Seis 
mil, seiscentos e vinte e quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288,  Elemento de Despesa: 3390-30 e Fonte 
de Recurso: 0103001381.
Vigência: 06/05/22 a 05/05/23.
DATA DA ASSINATURA: 06/05/22
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 795091


